PROCESSO 00179.005366/2023-38

INTERESSADO CEF - Comissão de Ensino e Formação CEF CAU/SP

ASSUNTO

Encaminhamentos das Minutas: Edital de Boas Prá cas: Valorização do Exercício
Profissional em Arquitetura e Urbanismo – Prêmio Construindo o Presente CAU/SP-
2024 e Boas Prá cas TCC: Prêmio Projetando o Futuro CAU/SP – 2024 e respec vos
cronogramas

DELIBERAÇÃO Nº 433/2023 – CEF CAU/SP

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP e com a possibilidade
de par cipação virtual de seus membros pela plataforma do Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem
os artigos 92 e 94 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que de acordo com o art. 3º da Lei 12.378/2010 “os campos da atuação profissional para o exercício da
arquitetura e urbanismo são definidos a par r das diretrizes curriculares nacionais que dispõem sobre a formação do
profissional arquiteto e urbanista nas quais os núcleos de conhecimentos de fundamentação e de conhecimentos
profissionais caracterizam a unidade de atuação profissional.”;

Considerando a Deliberação CEF CAU/SP nº 357/2023 que aprova o Plano de Ação – Reprogramação de 2023;

Considerando que o Prêmio Construindo o Presente CAU/SP 2022 de Boas Prá cas para valorização do exercício
profissional em Arquitetura e Urbanismo, integra o Projeto Estruturante Valorização_Reconhecimento do Planejamento
Estratégico do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo (CAU/SP);

Considerando a diversidade de saberes, prá cas e atuações inerentes ao campo da Arquitetura e Urbanismo, a premiação
de boas prá cas visa valorizar os profissionais, o exercício profissional e reconhecer a pluralidade de áreas de atuação
em Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERA:

1. APROVAR a proposta da minuta e alterações do Edital de Boas Prá cas: Valorização do Exercício Profissional em
Arquitetura e Urbanismo – Prêmio Construindo o Presente para 2024, presente no Processo SEI nº00179.005366/2023-38
e o cronograma do Anexo I;

2. APROVAR a proposta da minuta e alterações do Edital de Boas Prá cas TCC: Prêmio Projetando o Futuro CAU/SP –
2024, presente no Processo SEI nº00179.005366/2023-38 e o cronograma do Anexo I;

3. ENCAMINHAR a presente Deliberação à SGO para providências.

Com 13 votos favoráveis dos conselheiros Ana Lúcia Cerávolo, Denise Antonucci, Ana Paula Preto Rodrigues Neves,
Arlete Maria Francisco, Cássia Regina Carvalho de Magaldi, Danila Mar ns de Alencar Ba aus, Fernanda de Macedo

Deliberação de Comissão 433 CEF CAU/SP (corrigido a pedido da SGO) (0126174)         SEI 00179.005366/2023-38 / pg. 1

Arlete Maria Francisco, Cássia Regina Carvalho de Magaldi, Danila Mar ns de Alencar Ba aus, Fernanda de Macedo
Haddad, Fernando Ne o, José Roberto Geraldine Junior, José Roberto Merlin, Mônica Antonia Viana, Paula Raquel da
Rocha Jorge e Vanessa Bello.

São Paulo-SP, 01 de dezembro de 2023

Considerando o estabelecido no Regimento Interno do CAU/SP, art. 120, § 7° e § 3º; atesto a veracidade e a auten cidade
das informações prestadas.

Arq. Urb. Velta Maria Krauklis de Oliveira

Coordenadora Técnica do Setor de Ensino e Formação

Documento assinado eletronicamente por VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA,
Coordenador(a) de Ensino e Formação, em 15/12/2023, às 08:57, conforme Decreto Nº 10.543,
de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC FCFE25C4 e informando o identificador 0126174.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005366/2023-38 0126174v2

Deliberação de Comissão 433 CEF CAU/SP (corrigido a pedido da SGO) (0126174)         SEI 00179.005366/2023-38 / pg. 2

ANEXO 0120394 - CAUSP/SGO/CEF

Em 05 de dezembro de 2023.

ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO

Edital de Boas Práticas: Valorização do Exercício Profissional em Arquitetura e Urbanismo – Prêmio Construindo o Presente CAU/SP-
2024

AÇÃO PRAZOS DATA

Aprovação do edital pelo Plenário do CAU/SP  dezembro/2023

Publicação do edital no sítio eletrônico do CAU/SP - 21/12/2023

Encerramento das inscrições 90 dias corridos 19/03/2024

Análise das inscrições pela Comissão de Habil itação 25 dias úteis 12/04/2024

Divulgação do resultado da etapa de habil itação 01 dia úti l 15/04/2024

Prazo para a apresentação de recurso do resultado da habil itação 10 dias úteis 26/04/2024

Julgamento dos recursos do resultado da habil itação 07 dias úteis 07/05/2024

Avaliação dos trabalhos pela Comissão de Avaliação de Mérito 45 dias corridos 20/06/2024

Homologação e divulgação do Resultado Parcial do Mérito dos Trabalhos 05 dias úteis 26/06/2024

Prazo de Recurso do resultado da avaliaçao de mérito 05 dias úteis 02/07/2024

Envio dos certificados de menção honrosa (e-mail) -

Mostra de trabalhos premiados - (a definir)

Boas Práticas TCC: Prêmio Projetando o Futuro CAU/SP – 2024

AÇÃO PRAZOS DATA

Aprovação do edital pelo Plenário do CAU/SP  dezembro/2023

Publicação do edital no sítio eletrônico do CAU/SP - 21/12/2023

Encerramento das inscrições 90 dias corridos 19/03/2024

Análise das inscrições pela Comissão de Habil itação 25 dias úteis 12/04/2024

Divulgação do resultado da etapa de habil itação 01 dia úti l 15/04/2024

Anexo I - Deliberação CEF CAU/SP (0120394)         SEI 00179.005366/2023-38 / pg. 1

Prazo para a apresentação de recurso do resultado da habil itação 10 dias úteis 26/04/2024

Julgamento dos recursos do resultado da habil itação 07 dias úteis 07/05/2024

Avaliação dos trabalhos pela Comissão de Avaliação de Mérito 45 dias corridos 20/06/2024

Homologação e divulgação do Resultado Parcial do Mérito dos Trabalhos 05 dias úteis 26/06/2024

Prazo de Recurso do resultado da avaliaçao de mérito 05 dias úteis 02/07/2024

Envio dos certificados de menção honrosa (e-mail) -

Mostra de trabalhos premiados - (a definir)

Documento assinado eletronicamente por VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA,
Coordenador(a) de Ensino e Formação, em 11/12/2023, às 21:53, conforme Decreto Nº 10.543,
de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC B2F64F76 e informando o identificador 0120394.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005366/2023-38 0120394v2

Anexo I - Deliberação CEF CAU/SP (0120394)         SEI 00179.005366/2023-38 / pg. 2

	Deliberação de Comissão 433 CEF CAU/SP (corrigido a pedido da SGO) (0126174)
	Anexo I - Deliberação CEF CAU/SP (0120394)